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Abstract 
The aviation sector today continues to rely on 
human involvement despite all technological 
advancements. One of the most critical human 
factors in the industry is air traffic controllers. Air 
traffic controllers are essential to the operational 
success of the aviation industry, particularly in 
terms of flight safety and continuity. However, 
due to the nature of their job, they are exposed 
to factors such as stress, workload, fatigue, sleep 
deprivation, and electromagnetic fields, which 
can increase the risk of cancer, and they face 
serious health risks. The aim of this study is to 
examine the awareness of air traffic controllers 
regarding cancer and the occupational factors 
that trigger it, such as stress, fatigue, workload, 
shift work, circadian rhythm disorders, and 
exposure to electromagnetic fields. The study 
employs a survey method, with a sample 
consisting of 392 air traffic controllers working in 
Türkiye. The findings indicate that perceptions of 
stress, workload, and fatigue increase with age, 
with high responsibility and time pressure being 
identified as the most significant stress factors. 
Additionally, organizational factors were ranked 
among the other major stressors. Furthermore, 
all air traffic controllers identified stress, circadian 
rhythm disorders, and exposure to 

Özet 
Günümüzde havacılık sektörü tüm teknolojik 
gelişmelere rağmen insana dayanmaktadır. 
Sektördeki en önemli insan unsurlarından biri de 
hava trafik kontrolörleridir. Hava trafik 
kontrolörleri havacılık sektörünün operasyonel 
başarısının uçuş emniyeti ve devamlılık 
boyutlarında temel unsurlarını oluşturmaktadır. 
Ancak hava trafik kontrolörleri işin doğası 
gereği kanseri tetikleyebilen stres, iş yükü, 
yorgunluk, uykusuzluk ve elektromanyetik 
alanlara maruz kalma gibi faktörlerden 
etkilenmekte ve ciddi sağlık riskleri ile 
yüzleşmektedirler. Bu çalışmanın amacı stres, 
yorgunluk, iş yükü, vardiya ve sirkadiyen ritim 
bozuklukları ile elektromanyetik alanlar gibi 
kanseri tetikleyen mesleki faktörlerden etkilenen 
hava trafik kontrolörlerinin bu faktörler ile 
kansere ilişkin farkındalığının incelenmesidir. 
Çalışmada tarama yöntemi kullanılmış olup 
örneklem Türkiye’de görev yapan 392 hava 
trafik kontrolöründen oluşmaktadır. Bulgular 
hava trafik kontrolörlerinin stres, iş yükü ve 
yorgunluk algılarının yaşla beraber arttığını, 
yüksek sorumluluk ve zaman baskısının en 
önemli stres faktörü olduğunu, kurumsal 
faktörlerin ise diğer önemli stres faktörleri 
arasında üst sıralarda yer aldığını göstermiştir. 
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electromagnetic fields as cancer risk factors. The 
results also show that women have higher levels 
of cancer awareness and access to information 
compared to men, and similar trends were 
observed among individuals over the age of 40. 
In conclusion, considering the serious impact of 
occupational risks on health and the increase of 
these risks with age, the study emphasizes the 
need for risk management practices in line with 
international regulations, along with a reduction 
in service time to enable early retirement. Future 
studies should explore the specific health 
problems of air traffic controllers through a 
detailed analysis of their medical certificates, 
including their medical histories. 
 
Keywords: Aviation, Air Traffic Controller, 
Cancer, Circadian Rythm, Stress. 
 
(Extended English summary is at the end of 
this document) 

Ayrıca stres, sirkadiyen ritim bozuklukları ve 
elektromanyetik alanlara maruz kalmanın tüm 
hava trafik kontrolörlerince kanser için risk 
faktörü olarak tanımlandığı, kanser farkındalığı 
ve bilgiye erişim konusunda kadınların erkeklere 
göre daha yüksek düzeye sahip olduğu ve benzer 
durumun yaş grupları arasında orta yaş 
üzerindeki bireylerde de görüldüğü tespit 
edilmiştir.  Sonuç olarak, mesleki risklerin sağlık 
üzerindeki ciddi etkileri ve bu risklerin yaşla 
artması dikkate alındığında uluslararası 
düzenlemelere uygun risk yönetim uygulamaları 
ile erken emekliliğin sağlanması amacıyla fiili 
hizmet sürelerinde azaltmalara gidilmesi ön 
plana çıkmaktadır. Sonraki çalışmalarda, hava 
trafik kontrolörlerinin medikal geçmişlerini 
içeren sağlık sertifikalarının detaylı bir şekilde 
analiz edilerek mesleğe özgü sağlık 
problemlerinin araştırılması önerilmektedir. 
 
Anahtar Kelimeler: Havacılık, Hava Trafik 
Kontrolörü, Kanser, Sirkadiyan Ritim, Stres. 

 
 

GİRİŞ 
Günümüzde havacılık sektörü küresel ekonominin ve yaşamın her aşamasının ayrılmaz bir 

parçası haline gelmiştir. Havacılık insanların ve ticari malların dünyanın farklı noktaları arasında 
yüksek hızda hareket etmesine olanak tanıyarak uluslararası turizme ve dünya ticaretine ciddi düzeyde 
katkıda bulunur (Nikolishvili, 2022). Bu bağlamda, havacılık sektörünün sorunsuz bir şekilde işlemesi 
küresel düzeyde ekonomik büyümenin sürdürülebilirliği açısından büyük önem taşır (Co, 2020; Insua 
vd., 2019; Mehta, 2015). Hava yolu şirketleri, havalimanları işletmeleri, uçak üreticileri ve bakım 
hizmetleri gibi bileşenlerden oluşan karmaşık bir ekosistem içinde hava trafik yönetimi ve kontrolü 
hayati bir role sahiptir. Hava trafiğinin emniyetli, etkin ve düzenli bir şekilde yönetilmesi havacılık 
sektörünün temel şartlardan biridir (Cotton, 1973; Hansen, 2004; Iordanova, 2003; Matos, 2001). 
Hava trafik kontrol hizmetleri uçakların belirli bir düzen içinde havalimanlarını ve hava sahalarını 
kullanmalarını sağlar (Prabhu ve Kennedy, 1998), çarpışmayı önler ve uçuşların gecikme olmaksızın 
zamanında gerçekleşmesini temin eder (Degas vd., 2021; Mostafa, 2020). Ayrıca hava trafik kontrolü 
acil durumlarda gerekli müdahalelerin yapılmasını ve uçuş emniyetinin sağlanmasına imkan verir. Bu 
bağlamda, hava trafik kontrolörleri havacılık sektörünün operasyonel başarısının bel kemiğini 
oluşturur (Wanga vd., 2019). 

Hava trafik kontrolörleri sınırlı hava sahasında her geçen gün artan sayıda çeşitli hava araçlarını 
yöneterek hava trafiğinin emniyetli, düzenli ve hızlı akışını sağlarlar (Hopkin, 1979; Mooij ve Corker, 
2002). Bu süreçte stres, iş yükü, yorgunluk, iş ortamındaki elektromanyetik alanlar, vardiyalı çalışma 
ve sirkadiyan ritimdeki bozulmalardan doğrudan etkilenirler. Bu etkiler zamanla ciddi fiziksel sağlık 
sorunlarına yol açabilir. 

Hava trafik kontrolörlerinde yüksek düzeyde stres mesleğin doğası gereği yaygın bir durumdur 
(Crump, Cooper ve Maxwell, 1981; MacLennan ve Peebles, 1996). Yüksek sorumluluk ve zaman 
baskısı bu stresin ana kaynakları olarak görülür (Costa, 2000). Ayrıca vardiyalı çalışma (Tomic ve Liu, 
2017), iş yükü (Fallahi vd., 2016), yetersiz ekipmanlar (Seftiyana, 2021), işin karmaşıklığı, havalimanları 
ile hava sahalarında artan yoğunluklar, acil durumlar (Liu vd., 2019; Tattersall, Farmer ve Belyavin, 
1991) ile değişen trafik yapısı ve gelişen teknolojiye uyum sağlama da stres kaynakları olarak 
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görülmektedir (Saleh vd., 2022).  Süreklilik ve değişkenlik gösteren talepler, pozisyonlar arası 
değişikliğe bağlı rol karmaşıklığı, kişilerarası ilişkiler, kurumsal faktörler, iş-yaşam çatışmaları ve kariyer 
gelişimi sorunları da hava trafik kontrolörleri arasında stresi tetikleyen diğer faktörlerdir (Feng ve Luo, 
2013). Araştırmalar hava trafik kontrolörlerinin psikolojik stres ile karşı karşıya kaldıklarını ve bu 
stresin yaşları ilerledikçe ve çalışma saatleri arttıkça yoğunlaşma eğiliminde olduğunu ortaya 
koymuştur (Zhang vd., 2023). Zeier, Brauchli ve Joller-Jemelka (1996) tarafından yapılan araştırmada, 
158 hava trafik kontrolöründen çalışma öncesi ve sonrasın alınan tükürük örneklerinde salya 
immünoglobulin A (sIgA) konsantrasyonu ve salgı hızında anlamlı düzeyde farklılıklar gözlenmiştir. 
Bu bulgu hava trafik kontrolörlerinin çalışmaları süreçlerinde yüksek stres seviyelerine ulaştığının 
önemli bir kanıtı olarak literatüre katkı sunmuştur. Stresin sürekli bir hal almasıyla kronikleşmesi uzun 
vadede fiziksel sağlık sorunlarına yol açabilir. Kronik stres katekolaminlerin  salgılanmasına yol açarak 
stres kardiyomyopatisi  olarak bilinen kalp anatomisi ve fizyolojisinde değişikliklere neden olabilir 
(Aivazov, 2023) ve kalp krizi, göğüs ağrısı ile felç riskini artırabilir (Kamardeen, 2022).  

Yorgunluk hava trafik kontrolörlerinin karşılaştığı bir diğer önemli sorundur. Uzun çalışma 
saatleri (Chen, Zhang ve Ding, 2019; Nealley ve Gawron, 2015), yoğun iş temposu (Yuan, Ma ve Sun, 
2016) ve düzensiz vardiyalar (Chang, Yang ve Hsu, 2019; Li, Zhang ve Kearney, 2022) hava trafik 
kontrolörlerinin fiziksel ve zihinsel yorgunluk yaşamalarına neden olur. Gece vardiyasında yorgunluk 
en üst düzeye ulaşır (Peukert ve Meyer, 2022). Yorgunluk dikkat ve konsantrasyon seviyelerinde 
düşüşe (Faber, Maurits ve Lorist, 2012; Hopstaken vd., 2015), karar verme süreçlerinde yavaşlamaya 
(Nealley ve Gawron, 2015) ve hata yapma olasılığının artmasına yol açabilir (Putri vd., 2019). Bu 
durum hava trafik kontrolörlerinin işlerini etkili bir şekilde yerine getirmelerini zorlaştırır ve uçuş 
emniyetini tehlikeye atabilir. Uzun süreli yorgunluk kronik uyku bozukluklarına (Whitehead vd., 
2016), kas-iskelet sistemi rahatsızlıklarına (Haghshenas vd., 2018; Younan vd., 2019) ve hatta kronik 
hastalıklarda iltihaplanmaya yol açabilir (Matura vd., 2018).  

İş yükü hava trafik kontrolörlerinin iş performansını ve genel iyilik hallerini etkileyen bir diğer 
kritik faktördür. Artan trafik yoğunluğu ile daha da kompleks hale gelen havalimanları ve hava 
sahaları, meteoroloji veya bölgesel düzenlemeler sebebiyle sürekli değişkenlik gösteren trafik yapıları 
ve teknolojik gelişmeler nedeniyle hava trafik kontrolörleri arasındaki iş yükü stres ve yorgunlukla 
beraber giderek daha fazla önem kazanmaktadır (Tattersall, Farmer ve Belyavin, 1991). Hava trafik 
kontrol görevlerinin zorluğu ve karmaşıklığı iş yükünü doğrudan etkiler (Brookings, Wilson ve Swain, 
1996; Truschzinski vd., 2018). Yoğun hava trafiği dönemlerinde hava sahası karmaşıklığıyla beraber 
kontrolörlerin kontrol etmeleri gereken trafik sayısı artar, bu da iş yükünü artırır (Mannino, Nakkerud 
ve Sartor, 2021; Triyanti, Azis ve Iridiastadi, 2020). Yüksek iş yükü performansı düşürür 
(Ciptomulyono ve Dewi, 2021), yorgunluk ve strese yol açar (Fallahi vd., 2016). Ayrıca yüksek iş yükü 
ciddi sağlık sorunlarına da neden olabilir (Kawada ve Ooya, 2005; Kuhara vd., 2022). Özellikle kas-
iskelet sistemi rahatsızlıkları (Darvishi vd., 2016; Mehta ve Agnew, 2011; Nino, Marchak ve Claudio, 
2020) ve kronik yorgunluk sendromu (Cropley, Rydstedt ve Andersen, 2020) gibi durumlar sıkça 
görülmektedir. Hava trafik kontrolörleri 7/24 devam eden hava trafiğinin yönetimi sürecinde vardiyalı 
olarak çalışmaktadırlar. Yapılan bir çalışmada katılımcıların %76,70'i vardiyalı çalışmayı ana stres 
etkeni olarak belirtmişlerdir (Tomic ve Liu, 2017). Vardiyalı çalışma hava trafik kontrolörlerinin 
günlük yaşamlarını ve biyolojik ritimlerini önemli ölçüde etkiler (Nemethove  vd., 2020; Zuzewicz, 
Kwarecki ve Waterhouse, 2000). Literatürde yer alan araştırmalarda vardiyalı çalışanlarda 
kardiyovasküler hastalık  riskinin %40 arttığı tespit edilmiştir (Boggild ve Knutsson, 1999). Başka bir 
araştırmada ise vardiyalı çalışanların kardiyovasküler hastalık riskinin gündüz çalışanlara kıyasla %17 
daha yüksek olduğu, koroner kalp hastalığına yakalanma riskinin ise %26 daha fazla olduğu 
bulunmuştur (Torquati vd., 2017). Ayrıca vardiyalı çalışmada geçen her beş yıllık sürenin 
kardiyovasküler hastalığa bağlı ölüm riskini %7,1 oranında yükselttiği belirlenmiştir (Harma, 
Gustavsson ve Kolstad, 2018). Bununla beraber uzun vadede düzensiz vardiya çalışması mide-
bağırsak sorunları ve obeziteyle ilişkilendirilmekte ve bu durum kronik hastalıklara yakalanma riskini 
artırmaktadır (Kervezee, Kosmadopoulos ve Boivin, 2018; Lowden  vd., 2010; Sonati vd., 2016;  
Wang vd., 2018). Özellikle gece vardiyaları ve düzensiz çalışma saatleri sirkadiyan ritmin bozulmasına 
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neden olmaktadır (Lunde vd., 2020). Sirkadiyan ritim bozuklukları, hava trafik kontrolörlerinin 
karşılaştığı yaygın bir sorundur (Nemethove vd., 2020; Triyanti, Azis ve Iridiastadi, 2020). İnsan 
vücudunun biyolojik saati 24 saatlik bir döngüde çalışır (Reppert ve Weaver, 2002) ve bu döngü uyku-
uyanıklık düzenini, hormon salınımını ve diğer fizyolojik süreçleri düzenler (Aschoff, 1965; Lam, 
Grandner ve Malhotra, 2016; Quero Salva vd., 2017). Sirkadiyan ritim bozuklukları uyku sorunları, 
yorgunluk, dikkat dağınıklığı ve genel sağlık sorunlarına neden olabilir (de Sousa e Melo vd., 2017). 
Hava trafik kontrolörlerinin tıbbi uygunluk durumları, uçuş emniyetinin sağlanmasında hayati bir 
öneme sahiptir (Mohler, 1983). Literatürde yer alan çalışmalar stres, yorgunluk, iş yükü, vardiya ve 
sirkadiyan ritim bozuklukları gibi ciddi problemlerle yüzleşen hava trafik kontrolörlerinin yaşadığı 
sağlık sorunlarına yönelik önemli bulgular sunmaktadır. Cobb ve Rose (1973) tarafından yapılan 
çalışmada, 4235 hava trafik kontrolörü ve 8435 diğer havacılık çalışanının tıbbi sertifikasyon sonuçları 
incelenmiştir. Bu çalışma, hava trafik kontrolörlerinde diğer havacılık çalışanlarına kıyasla 
hipertansiyon, ülser ve diyabet gibi rahatsızlıklarla ilgili ciddi kanıtların yanı sıra, mesleki stresin 
kortizol ve büyüme hormonu salgılaması üzerinde önemli farklılıklara neden olabileceğini 
göstermiştir. Rose vd. (1982) tarafından yapılan tekrarlı araştırmalar, hava trafik kontrolörlerinde 
yoğun zihinsel eforun kronik stres ve hormonal dengesizliklere yol açabileceğini öne sürmüştür. 
Dell'Erba vd. (1994) tarafından yapılan bir çalışmada, 109 hava trafik kontrolörü üzerinde duygusal, 
mental ve fiziksel tükenmişlik hissinin yaş ve mesleki deneyimle ilişkili olduğu belirlenmiştir. Costa 
(2000) tarafından yapılan araştırmada ise hava trafik kontrolörlerinde kalp rahatsızlığı görülme oranı 
genel nüfusla karşılaştırılmıştır. Araştırmada 30-59 yaş arası genel nüfusta kalp krizi görülme oranı 
%1.32 iken, aynı yaş grubundaki hava trafik kontrolörlerinde bu oran %2.40 olarak tespit edilmiştir. 
Ayrıca araştırmada bu önemli farklılığın yaş ilerledikçe daha da belirginleştiği gözlemlenmiştir. 55-59 
yaş arasındaki genel nüfusta kalp krizi görülme oranı %1.88 iken, hava trafik kontrolörlerinde bu oran 
üç kat fazla olarak %5.26 bulunmuştur. Arvidson vd. (2007) tarafından gerçekleştirilen bir diğer 
araştırma ise 187 hava trafik kontrolöründe boyun, omuz ve üst sırt bölgelerinde yaygın kas-iskelet 
sistemi rahatsızlıklarının yaşandığını ortaya koymuştur. Korn, Villar ve Azevedo (2019) tarafından 
yapılan bir çalışmada hava trafik kontrolörlerinin ses yolu rahatsızlıkları ve ilgili riskler incelenmiştir. 
Bu çalışmada kontrolörlerin %38,2'sinin ses yolu rahatsızlığı yaşadığı ve daha stresli bir ortamda 
çalışanların bu rahatsızlığı daha fazla yakalandığı bulgularına ulaşılmıştır. 

Ayrıca hava trafik kontrolörlerinin yaşadıkları stresin kanserle de ciddi ilişkisi bulunmaktadır. 
Araştırmalar sonucunda stresin nöroendokrin sistemin  aktivasyonu yoluyla bağışıklık sistemini 
baskıladığı (Antoni ve Dhabhar, 2019; Dai vd., 2020; Dhabhar, 2008; Dhabhar, 2013; Reiche vd., 
2004; Segerstrom ve Miller, 2004), somatik mutasyonlar  ile genomik istikrarsızlığa  katkıda bulunduğu  
(Forlenza ve Baum, 2000), inflamasyona  yol açtığı belirtilmiştir (Hong, Ji ve Lai, 2021). Tüm bu 
belirtiler stresin kanserin meydana gelme ve yayılma süreçlerinde etkili olduğunu (Soung ve Kim, 
2015) ve kanserin tekrarlama riskini artırdığını ortaya koymuştur (Reuter vd., 2010; Oh ve Son, 2021). 
Stresin meme, kolorektal, akciğer, prostat ve pankreas kanseri de dahil olmak üzere birçok farklı 
kanser türüyle de ilişkili olduğu bilinmektedir  (Mohan, Huybrechts ve Michels, 2022; Yang vd., 2018).  

Bununla beraber gece vardiyasında çalışmanın sirkadiyan sistemi bozmakta olduğu, çeşitli sağlık 
sorunları riskini artırdığı  bilinmektedir (Boivin, Boudreau ve Kosmadopoulos, 2021; Castanon-
Cervantes vd., 2010; Ruan, Yuan ve Eltzschig, 2021). Yapılan araştırmalarda vardiyalı çalışmanın ve 
bunun sonucunda sirkadiyan sistemindeki bozulmaların kanser oluşum sürecinde önemli bir rol 
oynadığı öne sürülmüştür (Amidi ve Wu, 2022; Pariollaud ve Lamia, 2020; Savvidis ve Koutsilieris, 
2012; Sephton ve Spiegel, 2003; Sigurdardottir vd., 2012; Xie vd., 2019; West, 2001). Sirkadiyan ritim 
bozulması kanser hücrelerinin anormal şekilde çoğalmasına ve metabolizmasının bozulmasına neden 
olduğu (Fekry ve Eckel-Mahan, 2022; Sahar ve Sassone-Corsi, 2009), karaciğer kanseri (Kettner vd., 
2016), rektal kanser (Papantoniou vd., 2018) ve akciğer kanseri gelişimine yol açtığı 
(Papagiannakopoulos vd., 2016), kadınlarda yüksek oranda meme kanseriyle ilişkilendirildiği 
(Cordina-Duverger  vd., 2018; Wegrzyn vd., 2017), tümör büyümesini hızlandırdığı belirlenmiştir 
(Filipski ve Lévi, 2009; Logan vd., 2012). Prostat kanseri riskinin de vardiyalı veya gece çalışan 
erkeklerde sirkadiyan ritim bozulmasıyla beraber arttığı belirtilmiştir (Behrens vd., 2017; Wendeu-
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Foyet ve Menegaux, 2017). Fareler üzerinde yapılan deneysel çalışmalarda ise gece ışığa maruz 
kalmanın akciğer kanseri, lösemi ve karaciğer kanseri vakalarını artırdığı gözlemlenmiştir (Anisimov 
vd., 2004). Sirkadiyan ritimde bozulmalara neden olan gece vardiyası deneysel hayvanlardan elde 
edilen yeterli kanıt ile insanlardaki meme, prostat ve rektum kanserlerine yönelik kanıtlar sonucunda 
Uluslararası Kanser Araştırmaları Ajansı tarafından muhtemelen kanserojen (Grup 2A) olarak 
sınıflandırılmıştır (Ward vd., 2019). 

Tüm bunların yanı sıra hava trafik kontrolörleri işlerinin doğası gereği sürekli olarak elektronik 
cihazların yoğun olduğu ortamlarda çalışmaktadır. Radar ekranları, iletişim cihazları, bilgisayar 
sistemleri ve diğer elektronik ekipmanlar hava trafik kontrol merkezlerinin temel bileşenleridir. 
Yapılan çalışmalarda elektromanyetik alanların sinir sistemini ve hücre büyümesini bozarak kanser, 
beyin tümörleri ve kısırlık gibi hastalıklara yol açtığı (Seizgain, 2022), sürekli olarak elektromanyetik 
alanlara maruz kalmanın kanser hücrelerinin büyüme oranlarını artırabildiği (Watson, Parrish ve 
Rinehart, 1998),  DNA hasarları, kromozomal anormallikler ve bağışıklık sistemi dengesizlikleri gibi 
genetik ve epigenetik etkilere neden olduğu ve uzun süreli veya kronik olması durumunda ciddi 
düzeyde olumsuz sağlık problemlerine yol açabildiği belirtilmiştir (Coraddu, Levis ve Zucchetti, 2013; 
Lai, 2019).  Yapılan bir çalışmada ise elektromanyetik alanlara maruz kalmanın kronik lenfositik 
lösemi ve beyin tümörleri riskinin artmasında ilişkili olduğu belirtilmiştir (Floderus vd., 1993).  

Mesleki faktörlerin kanserlerle ilişkisi mesleki hastalıklara yönelik çalışmaları ön plana 
çıkarmaktadır (Rushton vd., 2012; Ward vd., 2002). Bernardino Ramazzini 1700 yılında "De morbis 
artificium diatriba" (İşçilerin Hastalıkları) adlı eserini yayımlayarak meslek hastalıkları üzerine yapılan 
çalışmalara öncülük etmiştir (Felton, 1997; Franco, 2010). Meslek hastalıklarının araştırılması 
geleneksel sanayilerde olduğu kadar havacılık sektörü gibi modern ve hızla gelişen alanlar için de 
büyük önem taşımaktadır. Havacılık sektöründe çalışanların karşılaştığı özgün mesleki riskler bu 
alanda yapılacak araştırmaların önemini ve gerekliliğini daha da vurgulamaktadır. Son yıllarda yapılan 
çalışmalarda havacılık sektöründe belli kanserlerin görülme sıklığının diğer sektörlere göre daha 
yüksek olduğu tespit edilmiştir (Buja vd., 2005; Lee, Kang ve Yoon, 2019). Sektörde yer alan 
profesyonellerin kansere ilişkin farkındalığının artırılması önleyici tedbirlerle ile erken teşhis açısından 
önemlidir. Literatürde stres, yorgunluk, iş yükü, sirkadiyan ritim bozuklukları ile elektromanyetik 
alanlar gibi faktörlerden etkilenen pilotlarla ilgili kanser üzerine yapılan çalışmalar bulunmasına 
rağmen (Buja vd., 2005; Haldorsen,  Reitan,  Tveten, 2000; Hammar vd., 2002; Kılıç ve Büyüksoy, 
2022; Miura vd., 2019; Pukkala vd., 2003; Rafnsson, Hrafnkelsson ve Tulinius, 2000; Raslau vd., 2015; 
Whelan, 2003), aynı faktörlerden etkilenen hava trafik kontrolörleri hakkında benzer bir araştırmaya 
rastlanmamıştır. 

Bu bağlamda çalışmanın amacı stres, yorgunluk, iş yükü, vardiya ve sirkadiyan ritim 
bozuklukları ile elektromanyetik alanlar gibi kanseri tetikleyen mesleki faktörlerden önemli ölçüde 
etkilenen hava trafik kontrolörlerinin bu faktörler ile kansere ilişkin farkındalığının incelenmesi olarak 
belirlenmiştir. Çalışma hava trafik kontrolörlerinin maruz kaldıkları bu faktörlerin sağlık üzerindeki 
potansiyel etkilerini ve bu etkilerin kanser riskleriyle ilişkisini ele alarak literatürde var olan boşluğu 
doldurmayı, kontrolörlerin kanser faktörleri ve kansere yönelik farkındalık seviyelerini belirleyerek bu 
farkındalığın artırılması için stratejiler geliştirmeyi ve uygulanabilir çözümler sunmayı amaçlamaktadır. 
Bu stratejilerin geliştirilmesi hem kontrolörlerin sağlık ve iyi hallerini korumak hem de hava trafiğinin 
emniyetli ve etkin bir şekilde yönetilmesini sağlamak açısından kritiktir. Sonuç olarak bu çalışmanın 
bulguları, hava trafik kontrolörlerinin çalışma koşullarının iyileştirilmesine ve sektör genelinde sağlık 
risklerinin azaltılmasına yönelik politikaların oluşturulmasına katkı sağlayacaktır.  

 
METODOLOJİ 

Bu çalışmada tarama modeli kullanılmıştır. Tarama modeli bir grubun belirli özelliklerini ortaya 
koymak için verilen toplanmasını amaçlar (Marchetti, 2015; Stratton, 2015). Tarama modelinde veriler 
genelde anket tekniği ile toplanır. Çalışma kapsamında anketin geliştirilme sürecinde doküman analizi 
ve uzman görüşlerinden yararlanılmış, ayrıca Kılıç ve Büyüksoy (2022) tarafından havayolu pilotları 
arasındaki kanser farkındalığına yönelik çalışmadan faydalanılmıştır. Anket iki bölümden 
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oluşmaktadır. Birinci bölümde demografik değişkenler ve hava trafik kontrolörlerinin genel 
durumlarına yönelik sorular yer alırken, ikinci bölümde kanser farkındalığı (yakalanma riski, sağlık 
kontrollerinin önemi), faktörler (stres, sirkadiyan ritim, elektromanyetik alanlara maruz kalma) ve bilgi 
kaynaklarına erişime (iş yeri, sağlık kuruluşları, akademik literatür, açık kaynaklar, sosyal medya vd.) 
yönelik sorular bulunmaktadır. Ankette "(1) kesinlikle katılmıyorum” ile "(5) kesinlikle katılıyorum" 
arasında değişen 5-li Likert derecelendirmesi kullanılmıştır. Ayrıca, birinci bölümde yer alan ve hava 
trafik kontrolörlerinin genel durumlarını analiz etmeyi amaçlayan algılanan stres, iş yükü, uykusuzluk 
ve yorgunluk düzeyleri için de 5-li Likert derecelendirmesi uygulanmıştır. 
Araştırma Amacı ve Sorusu 

Bu çalışma hava trafik kontrolörlerinin işin doğası gereği maruz kaldıkları faktörler ile bu 
faktörlerin tetiklediği kansere yönelik farkındalığını, maruz kaldıkları mesleki risk faktörleri ve bilgi 
kaynaklarına erişim düzeylerini incelemektedir. Ayrıca bu farkındalık düzeylerinin yaş ve cinsiyet gibi 
demografik değişkenler açısından nasıl farklılık gösterdiği araştırılmaktadır. Bu bulgular kontrolörlerin 
sağlıklarını koruma ve farkındalığı artırma stratejilerinin geliştirilmesine katkıda bulunmayı 
amaçlamaktadır. Araştırma sorusu ise şöyledir: "Hava trafik kontrolörlerinin mesleki risk faktörleri ile 
bu faktörlerin tetiklediği kansere yönelik farkındalığı, maruz kaldıkları mesleki risk faktörleri ile bu 
konudaki bilgi kaynaklarına erişim düzeyleri ne şekildedir ve bu düzeyler yaş ile cinsiyet değişkenleri 
açısından nasıl farklılık göstermektedir?". 
Araştırmanın Önemi 

Bu çalışma, hava trafik kontrolörlerinin mesleki risk faktörleri ile bu faktörlerin tetiklediği 
kansere yönelik farkındalığını belirlemek amacıyla önemli bir adımdır. Elde edilen bulgular bu meslek 
grubunun sağlık bilincini artırmak ve koruyucu tedbirleri güçlendirmek için temel oluşturabilir, aynı 
zamanda kişiselleştirilmiş sağlık politikalarının geliştirilmesine katkıda bulunabilir. Bu politikaların 
geliştirilmesi kontrolörlerin maruz kaldıkları riskleri hafifleterek sağlık ve iyi hallerini korumanın yanı 
sıra hava trafiğinin emniyetli ve etkin yönetimine kritik önem taşımaktadır. 
Örneklem 

Çalışmanın evrenini Türkiye genelindeki havalimanları ve hava trafik kontrol merkezlerinde 
görev yapan hava trafik kontrolörleri oluşturmaktadır. Araştırma Türkiye Hava Trafik Kontrolörleri 
Derneği üyesi olan 1902 kişiye 22- 30 Haziran 2024 tarihleri arasında çevrimiçi olarak sunulmuş ve 
bu gruptan %20,61’ine denk gelen 392 kişiden geri dönüş alınmıştır. Çevrimiçi yöntem farklı 
konumlardan hızlı veri toplanması ile katılım oranını artırmak için tercih edilmiştir (Teo, 2013). Bu 
bilinen popülasyon (n>1000) için %95 güven düzeyi ve +/-%5 hata payı ile çalışmanın örneklem 
büyüklüğü (n>200) yeterli kabul edilmiştir (Krejcie ve Morgan, 1970; Yamane, 1967). 
İstatiksel Analiz 

Çalışmada öncelikle betimsel istatistikler kullanılmış olup frekans (n), yüzde (%), ortalama ve 
standart sapma değerleri hesaplanmıştır. Anketin geçerliliği için faktör analizi, güvenirliği için ise 
Cronbach's Alpha testi uygulanmıştır. Tabachnick ve Fidell (2019) tarafından belirtilen normallik 
varsayımının sağlanmasının ardından gruplar arası karşılaştırmalar için bağımsız örneklemler t-testi ve 
tek yönlü varyans analizi (one-way ANOVA) testleri yapılmıştır. Bu istatistiksel analizler IBM SPSS 
(Statistical Package for the Social Sciences) V27 yazılımı kullanılarak gerçekleştirilmiştir. 
Etik Onay 

Araştırmanın yürütülebilmesi International Science & Technology University Etik Komiteden 
etik kurul izni alınmıştır (202406-01). Araştırma grubuna çalışmaya katılımın gönüllü olduğu 
bildirilmiştir. 

 
BULGULAR 

Demografik Değişkenlere İlişkin Bulgular 
Tablo 1’de gösterilen çalışmaya ait demografik bilgiler incelendiğinde; en büyük yaş grubunun 

%47,4 ile 30-39 yaş aralığında olduğu, bunu sırasıyla %22,4 ile 40-49 yaş aralığındaki kontrolörlerin, 
%20,2 ile 20-29 yaş aralığındakilerin ve %9,9 ile 50 yaş ve üzerindeki kontrolörlerin takip ettiği 
görülmüştür. Cinsiyet dağılımında ise kadın kontrolörlerin oranı %35,7 iken erkek kontrolörler %64,3 
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oranıyla çoğunluğu oluşturmaktadır. Bu veriler, mesleğin hala erkek egemen olduğunu ancak 
kadınların da kayda değer bir temsil oranına sahip olduğunu göstermiştir. Kontrolörlerin çalıştıkları 
üniteler incelendiğinde; %54,6'sının meydan kontrol kulesinde (TWR) görev yaptığı, %19,9'unun 
yaklaşma kontrol ünitesinde (APP) ve %25,5'inin saha kontrol merkezinde (ACC) çalıştığı tespit 
edilmiştir. Hava trafik kontrolörlerin lisanslandırılmasında 30 yaşından gün almama şartı ve bu şarta 
göre mesleğe kabul süreçleri gerçekleşmektedir (Sivil Havacılık Genel Müdürlüğü [SHGM], 2007). Bu 
sebeple yaş ile tecrübe süresinin benzerlik göstereceğinden çalışmada sadece yaş aralıkları 
kullanılmıştır. 

 
Tablo 1. Demografik Bilgiler 

  n % 

Yaş 20-29 yaş arası 79 20,2 

30-39 yaş arası 186 47,4 

40-49 yaş arası 88 22,4 

50 yaş ve üzeri 39 9,9 

Cinsiyet Kadın 140 35,7 

Erkek 252 64,3 

Ünite Meydan kontrol kulesi (TWR) 214 54,6 

Yaklaşma kontrol ünitesi (APP) 78 19,9 

Saha kontrol merkezi (ACC) 100 25,5 

Toplam 392 100,0 

 
Tablo 2’de gösterilen hava trafik kontrolörleri arasında sigara kullanım oranları incelendiğinde; 

%29,1'inin aktif olarak sigara içtiği görülmektedir. Bu oran, Türkiye genelinde yetişkin nüfusun 
%28.3'ünün sigara içtiği düşünüldüğünde (Türkiye İstatistik Kurumu [TÜİK], 2023), kontrolörler 
arasında sigara kullanımının genel nüfusla benzerlik gösterdiğini işaret etmektedir. Sigara kullanmayan 
kontrolörlerin oranı %61,2 olup bu da meslek grubunun çoğunluğunun sigara kullanımından 
kaçındığını göstermektedir. Ayrıca, %9,7'lik bir kesim sigarayı bırakmış olup bu durum sağlık 
bilincinin ve sigara bırakma çabalarının meslek içinde belirgin olduğunu yansıtmaktadır. 

 
Tablo 2. Hava Trafik Kontrolörleri Arasında Sigara Kullanım Oranları 

 n % 

Kullanıyor 114 29,1 
Kullanmıyor 240 61,2 
Bıraktı 38 9,7 

 
Tablo 3’te gösterilen hava trafik kontrolörlerinin egzersiz alışkanlıkları incelendiğinde; düzenli 

olarak haftada üç veya daha fazla kez egzersiz yapanların oranının %19,6 olduğu görülmektedir. 
Haftada bir veya iki kez egzersiz yapanların oranı %50,8 olup bu da çoğu kontrolörün ara sıra da olsa 
fiziksel aktiviteye önem verdiğini işaret etmektedir. Hiç egzersiz yapmayan kontrolörlerin oranı ise 
%29,6 olup bu grubun sağlık açısından risk altında olabileceği düşünülebilir. 

 
Tablo 3. Hava Trafik Kontrolörleri Arasında Egzersiz Alışkanlık Oranları 

 n % 

Düzenli (Haftada 3 kez veya daha fazla) 77 19,6 
Ara sıra (Haftada 1-2) 199 50,8 
Hiç 116 29,6 
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Tablo 4’te gösterilen hava trafik kontrolörleri arasında algılanan en önemli stres faktörlerinin 
dağılımına bakıldığında; en yüksek oranın %40,3 ile yüksek sorumluluk ve zaman baskısı olduğu 
görülmektedir. İkinci sırada %25,5 ile kurumsal faktörler yer almakta olup bu da iş yerindeki 
yönetimsel ve organizasyonel sorunların önemli bir stres kaynağı olduğunu işaret etmektedir. İş yükü 
%21,4 oranı ile üçüncü sırada gelmekte olup iş yoğunluğunun kontrolörler üzerindeki baskıyı artırdığı 
anlaşılmaktadır. Diğer faktörler arasında vardiyalı çalışma %9,4, yetersiz ekipman %2,8 ve gelişen 
teknolojiye uyum %0,5 oranlarıyla daha az sıklıkla belirtilmiş olup bunların da stres faktörleri arasında 
yer aldığı fakat nispeten daha düşük etkiye sahip olduğu görülmektedir. 

 
Tablo 4. Hava Trafik Kontrolörleri Arasında Algılanan En Önemli Stres Faktörü 

 n % 

Yüksek sorumluluk ve zaman baskısı 158 40,3 
Kurumsal faktörler 100 25,5 
İş yükü 84 21,4 
Vardiyalı çalışma 37 9,4 
Yetersiz ekipman 11 2,8 
Gelişen teknolojiye uyum 2 0,5 

 
Tablo 5’de gösterilen hava trafik kontrolörlerince sağlık üzerinde olumsuz etkiler olarak görülen 

faktörler incelendiğinde; %45,2 ile stres en yüksek oranı temsil etmektedir. İkinci en yaygın faktör ise 
%22,7 ile sirkadiyan ritim bozukluğu olup vardiyalı çalışma düzeninin kontrolörlerin biyolojik 
saatlerini olumsuz etkilediğini ortaya koymaktadır. Elektromanyetik alana maruz kalma %14,8 
oranında belirtilmiş olup teknolojik cihazların yaydığı elektromanyetik dalgaların sağlık üzerindeki 
etkileri konusunda endişeler olduğunu göstermektedir. Vardiya %10,7 ve yorgunluk %6,6 oranları ile 
sağlık üzerinde olumsuz etkilere sahip diğer önemli faktörler arasında yer almaktadır.  

 
Tablo 5. Hava Trafik Kontrolörleri Arasında Sağlık Üzerinde Olumsuz Etkileri Olan En Önemli 

Faktör 

 n % 

Stres 177 45,2 
Sirkadiyan ritim bozukluğu 89 22,7 
Elektromanyetik alana maruz kalma 58 14,8 
Vardiyalı çalışma 42 10,7 
Yorgunluk 26 6,6 

 
Algılanan Stres Düzeyine İlişkin Bulgular 

Çalışmaya katılan katılımcılardan elde edilen verilere göre hava trafik kontrolörleri arasında 
algılanan stres düzeyinin ortalaması 5-li likert derecelendirmesinde 3,11 ve standart sapması 0,879 
olarak belirlenmiştir (Tablo 6). Kontrolörler algıladıkları stres düzeyini orta düzeyde tanımlamakta 
olup bu düzey kontrolörlerin sık sık stresli hissettiklerini ancak işlerini ve günlük aktivitelerini 
yapabildiklerini ifade etmektedir. Standart sapma değeri olan 0,879 ise stres seviyelerinde değişkenlik 
olduğunu, yani bazı kontrolörlerin daha düşük veya daha yüksek stres seviyeleri bildirdiğini 
göstermektedir. Ancak genel olarak kontrolörlerin stres seviyeleri ortalama etrafında yoğunlaşmıştır. 
Bu sonuçlar, hava trafik kontrolörlerinin işlerinin doğası gereği belirli bir stres seviyesine maruz 
kaldıklarını göstermektedir.  

Ayrıca hava trafik kontrolörleri arasında algılanan stres düzeyi cinsiyet değişkeni göre anlamlı 
farklılık göstermiyorken (t= 0,831p=0,407), artan yaşla beraber stres düzeyi de artış göstererek yaş 
grupları arasında anlamlı farklılık göstermiştir (F = 5,312, p = 0,001). Özellikle 30-39 yaş arası (=3,19) 
ve 40-49 yaş arası (=3,19) gruplarının 20-29 yaş arası (=2,77) grubuna kıyasla daha yüksek stres 
seviyelerine sahip oldukları saptanmıştır. 50 yaş ve üzerinde ise algılanan stres düzeyinin (=3,28) diğer  
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grup ortalamalarının üzerinde en yüksek seviyeye ulaştığı belirlenmiştir. Algılanan stres düzeyinin 
cinsiyet değişkenine göre farklılıkları Tablo 7’de, yaş değişkenine göre farklılıkları Tablo 8’de 
gösterilmektedir. 
Algılanan İş Yükü Düzeyine İlişkin Bulgular 

Çalışmaya katılan katılımcılardan elde edilen verilere göre hava trafik kontrolörleri arasında 
algılanan iş yükü ortalaması 5-li likert derecelendirmesinde 3,47 ve standart sapması 0,870 olarak 
belirlenmiştir (Tablo 6). Kontrolörler algıladıkları iş yükü düzeyini orta düzeyde tanımlamakta olup 
bu düzey kontrolörlerin görevleri esnasında sık sık iş yükü hissettiklerini ancak performansları 
olumsuz etkilenmeden görevlerini yerine getirebildiklerini ifade etmektedir. Standart sapma değeri 
olan 0,879 ise iş yükü seviyelerinde değişkenlik olduğunu, yani bazı kontrolörlerin daha düşük veya 
daha yüksek iş yükü seviyeleri bildirdiğini göstermektedir. Ancak genel olarak, kontrolörlerin iş yükü 
seviyeleri ortalama etrafında yoğunlaşmıştır. Bu sonuçlar, hava trafik kontrolörlerinin görevleri 
esnasında işlerinin doğası gereği belirli bir iş yükü seviyesine maruz kaldıklarını göstermektedir. 

Ayrıca hava trafik kontrolörleri arasında algılanan iş yükü düzeyinde cinsiyet değişkeni göre 
anlamlı bir farklılık bulunmamışken (t= -0,787,p=0,432), yaş grupları arasında anlamlı farklılıklar 
bulunmuştur (F = 5,251, p = 0,001). 30-39 yaş arası (=3,46) ve 40-49 yaş arası (=3,51) gruplarının iş 
yükü algısı, 20-29 yaş arası (=3,05) grubuna göre daha yüksek olarak gözlemlenmiştir. Ayrıca, 50 yaş 
ve üzeri (=3,31) grubunun iş yükü algısının da 20-29 yaş arası grubuna kıyasla daha fazla olduğu tespit 
edilmiştir. Bu bulgular, orta yaş ve üzeri bireylerin iş yükünü daha fazla hissettiklerini göstermektedir. 
Algılanan iş yükü düzeyinin cinsiyet değişkenine göre farklılıkları Tablo 7’de, yaş değişkenine göre 
farklılıkları Tablo 8’de gösterilmektedir. 
Algılanan Uykusuzluk Düzeyine İlişkin Bulgular 

Çalışmaya katılan katılımcılardan elde edilen verilere göre hava trafik kontrolörleri arasında 
algılanan uykusuzluk düzeyi ortalaması 5-li likert derecelendirmesinde 3,10 ve standart sapması 0,891 
olarak belirlenmiştir (Tablo 6). Kontrolörler algıladıkları uykusuzluk düzeyini orta düzeyde 
tanımlamakta olup bu düzey kontrolörlerin sık sık uyku problemi yaşadıkları, ancak genellikle günlük 
aktiviteleri yapabilmek için yeterli uyku düzeyine ulaşabildiklerini ifade etmektedir. Standart sapma 
değeri olan 0,879 ise uykusuzluk seviyelerinde değişkenlik olduğunu, yani bazı kontrolörlerin daha 
düşük veya daha yüksek uykusuzluk bildirdiğini göstermektedir. Ancak genel olarak, kontrolörlerin 
uykusuzluk seviyeleri ortalama etrafında yoğunlaşmıştır. Bu sonuçlar, hava trafik kontrolörlerinin iş 
performansını ve günlük yaşamlarını ciddi şekilde etkilemese de vardiyalı çalışmadan kaynaklı bir 
uykusuzluğa maruz kaldıklarını göstermektedir. 

Hava trafik kontrolörleri arasında algılanan uykusuzluk düzeyinde cinsiyet değişkeni göre 
anlamlı bir farklılık bulunmamıştır (t= 0,879, p=0,380). Benzer şekilde yaş grupları arasında da anlamlı 
bir farklılık bulunmamıştır (F= 1,195, p = 0,311). Algılanan uykusuzluk düzeyinin cinsiyet değişkenine 
göre farklılıkları Tablo 7’de, yaş değişkenine göre farklılıkları Tablo 8’de gösterilmektedir. 
Algılanan Yorgunluk Düzeyine İlişkin Bulgular 

Çalışmaya katılan katılımcılardan elde edilen verilere göre hava trafik kontrolörleri arasında 
algılanan yorgunluk düzeyi ortalaması stres ile uykusuzluk ortalamasının üzerinde, iş yüküne yakın bir 
şekilde 5-li likert derecelendirmesinde 3,35 ve standart sapması 0,846 olarak belirlenmiştir (Tablo 6). 
Kontrolörler algıladıkları yorgunluk düzeyini orta düzeyde tanımlamakta olup bu düzey kontrolörlerin 
çoğu zaman yorgun hissettikleri, ancak bu düzeyin günlük aktiviteler ile işleri yapabilmeyi 
etkilemediğini ifade etmektedir. Standart sapma değeri olan 0,879 ise yorgunluk seviyelerinde 
değişkenlik olduğunu, yani bazı kontrolörlerin daha düşük veya daha yüksek yorgunluk bildirdiğini 
göstermektedir. Ancak genel olarak, kontrolörlerin yorgunluk seviyeleri ortalama etrafında 
yoğunlaşmıştır. Bu sonuçlar, hava trafik kontrolörlerinin iş performansını ve günlük yaşamlarını ciddi 
şekilde etkilemese de yorgunluk hissettiklerini göstermektedir. 

Ayrıca hava trafik kontrolörleri arasında algılanan yorgunluk düzeyinde cinsiyet değişkeni göre 
anlamlı bir farklılık tespit edilmemişken (t= 0,418, p=0,676), yaş grupları arasında anlamlı farklılıklar 
tespit edilmiştir (F = 4,458, p = 0,004). 30-39 yaş arası (=3,45) ve 50 yaş ve üzeri (3,54) gruplarının 
yorgunluk seviyeleri, 20-29 yaş arası (=3,08) grubuna göre daha yüksek bulunmuştur. Bu bulgu, 
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özellikle orta yaş ve üzeri bireylerin daha fazla yorgunluk hissettiklerini ortaya koymaktadır. Algılanan 
yorgunluk düzeyinin cinsiyet değişkenine göre farlılıkları Tablo 7’de, yaş değişkenine göre farklılıkları 
Tablo 8’de gösterilmektedir. 

 
Tablo 6. Hava Trafik Kontrolörleri Arasında Stres, İş Yükü, Uykusuzluk ve Yorgunluk Algısı 

 n Ort. Ss. Çarpıklık Basıklık 

Stres  392 3,11 ,879 ,525 -,341 
İş yükü 392 3,37 ,870 ,248 -,581 
Uykusuzluk 392 3,10 ,891 ,136 -,426 
Yorgunluk  392 3,35 ,846 ,195 -,534 

 
Tablo 7. Cinsiyet Değişkenine Göre Stres, İş Yükü, Uykusuzluk ve Yorgunluk Algısında Gruplar 

Arası Farklılığın İncelenmesi 

 Gruplar n Ort. Ss. t Sd. p 

Stres Kadın 140 3,16 ,853 ,831 390 ,407 

Erkek 252 3,09 ,893 

İş yükü Kadın 140 3,33 ,809 -,787 390 ,432 

Erkek 252 3,40 ,903 

Uykusuzluk Kadın 140 3,15 ,889 ,879 390 ,380 

Erkek 252 3,07 ,892 

Yorgunluk Kadın 140 3,38 ,826 ,418 390 ,676 

Erkek 252 3,34 ,858 

 
Tablo 8. Yaş Değişkenine Göre Stres, İş Yükü, Uykusuzluk ve Yorgunluk Algısında Gruplar Arası 

Farklılığın İncelenmesi 

 Gruplar n Ort. Ss. F p Fark 

Stres 
 

20-29 yaş arası 79 2,77 ,784 5,312 ,001* 30-39 yaş arası > 20-29 yaş arası; 
40-49 yaş arası > 20-29 yaş arası; 
50 yaş ve üzeri > 20-29 yaş arası; 

 

30-39 yaş arası 186 3,19 ,859 

40-49 yaş arası 88 3,19 ,945 

50 yaş ve üzeri 39 3,28 ,857 

İş yükü 20-29 yaş arası 79 3,05 ,815 5,251 ,001* 30-39 yaş arası > 20-29 yaş arası; 
40-49 yaş arası > 20-29 yaş arası; 

 30-39 yaş arası 186 3,46 ,852 

40-49 yaş arası 88 3,51 ,935 

50 yaş ve üzeri 39 3,31 ,766 

Uykusuzluk 
 

20-29 yaş arası 79 2,97 ,877 1,195 ,311 - 

30-39 yaş arası 186 3,17 ,859 

40-49 yaş arası 88 3,02 ,897 

50 yaş ve üzeri 39 3,15 1,040 

Yorgunluk 20-29 yaş arası 79 3,08 ,797 4,458 ,004* 30-39 yaş arası > 20-29 yaş arası; 
50 yaş ve üzeri > 20-29 yaş arası; 

 30-39 yaş arası 186 3,45 ,870 

40-49 yaş arası 88 3,32 ,781 

50 yaş ve üzeri 39 3,54 ,854 
(*) p< 0,05 

 
Kanser Farkındalığına İlişkin Bulgular 

Anket maddelerine yapılan faktör analizinde KMO (Kaiser-Meyer-Olkin) değeri ,783, 
Bartlett’in küresellik testine ait p değeri 0,000 (χ2=975,327; df:36; p<0,001), faktör yük değerleri 
0,584- 0,822 arasında, Cronbach’s Alpha değeri ise 0,723 olarak kabul edilebilir düzeylerde tespit 
edilmiştir (George ve Mallery, 2003; Tabachnick ve Fidell, 2019). 
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Tablo 9 hava trafik kontrolörleri arasında kanser farkındalığı, risk faktörleri ve bilgi kaynağına 
dair ortalama ve standart sapma değerlerini sunmaktadır. Bu verilere göre, kanser farkındalığı ortalama 
puanı 5-li likert derecelendirmesinde 3,6054 olup, risk faktörleri ortalama puanı 4,1276 ve bilgi 
kaynağı ortalama puanı 2,3614 olarak belirlenmiştir. Bu sonuçlar, hava trafik kontrolörlerinin kanser 
hakkında belirli bir farkındalık düzeyine sahip olduklarını, stres, vardiya, elektromanyetik alanlara 
maruz kalma gibi risk faktörlerini önemli ölçüde tanıdıklarını ancak bilgi kaynaklarını erişimin daha 
az sağlandığını göstermektedir. Burada kanser riskini artırabileceği düşünülen işin doğasında yer alan 
stres ve vardiya ile elektromanyetik dalgalara maruz kalma gibi faktörlere yönelik farkındalık dikkat 
çekicidir. 

Tablo 10 cinsiyet değişkenine göre kanser farkındalığı, risk faktörleri ve bilgi kaynağı arasındaki 
farkları incelemektedir. Kadınların kanser farkındalığı ortalama puanı 5-li likert derecelendirmesinde 
3,8119 iken erkeklerin 3,4907'dir ve bu fark istatistiksel olarak anlamlıdır (t=4,333, p=0,000). Benzer 
farklılık bilgi kaynağına erişim konusunda da tespit edilmiştir (t=2,080; p=0,038). Risk faktörleri 
açısından ise cinsiyetler arasında anlamlı bir fark bulunmamaktadır (t=0,599, p=0,549).  

Tablo 11 yaş değişkenine göre kanser farkındalığı, risk faktörleri ve bilgi kaynağının gruplar 
arasındaki farklılıklarını göstermektedir. Kanser farkındalığı, 50 yaş ve üzeri (=3,9829) grup ile 20-29 
yaş arası (=3,4219) ve 30-39 yaş arası (=3,5717) gruplar arasında anlamlı farklar göstermektedir 
(F=5,920, p=0,001). Benzer şekilde, bilgi kaynağına erişim açısından da 50 yaş ve üzeri (=2,5983) 
grup ile diğer yaş grupları arasında anlamlı farklar bulunmuştur (F=5,371, p=0,001). 50 yaş ve üzeri 
grup bilgi kaynağına erişim konusunda daha yüksek bir skor değerine sahiptir. Ancak, risk faktörleri 
açısından yaş grupları arasında anlamlı bir fark tespit edilmemiştir (F=0,879, p=0,452). Stres, 
sirkadiyan ritim bozuklukları ve elektromanyetik alanlara maruz kalma gibi risk faktörlerinin 
tanımlanmasında yaş grupları arasında anlamlı bir farklılık bulunmamıştır.  

 
Tablo 9. Hava Trafik Kontrolörleri Arasında Kanser Farkındalığı, Risk Faktörleri, Bilgi Kaynağı 

 n Ort. Ss. Çarpıklık Basıklık 

Farkındalık 392 3,6054 ,71892 -,299 ,135 
Risk faktörleri 392 4,1276 ,72831 -,797 ,853 
Bilgi kaynağı 392 2,3614 ,68230 -,053 -,360 

 

Tablo 10. Cinsiyet Değişkenine Göre Kanser Farkındalığı, Risk Faktörleri ve Bilgi Kaynağının 
Gruplar Arasında Farklılığın İncelenmesi 

 Gruplar n Ort. Ss. t Sd. p 

Farkındalık Kadın 140 3,8119 ,72216 4,333 390 ,000* 

Erkek 252 3,4907 ,69234 

Risk Faktörü Kadın 140 3,8119 ,72216 ,599 390 ,549 

Erkek 252 3,4907 ,69234 

Bilgi Kaynağı  Kadın 140 2,4571 ,62501 2,080 390 ,038* 

Erkek 252 2,3082 ,70775 
(*) p<0,05 

 

Tablo 11. Yaş Değişkenine Göre Kanser Farkındalığı, Risk Faktörleri ve Bilgi Kaynağının Gruplar 
Arasında Farklılığın İncelenmesi 

 Gruplar n Ort. Ss. F p Fark 

Farkındalık 20-29 yaş arası 79 3,4219 ,78212 5,920 ,001* 50 yaş ve üzeri > 20-29 yaş 
arası; 50 yaş ve üzeri > 30-
39 yaş arası 

30-39 yaş arası 186 3,5717 ,70344 

40-49 yaş arası 88 3,6742 ,62714 

50 yaş ve üzeri 39 3,9829 ,72123 

Risk Faktörü 
 

20-29 yaş arası 79 4,0928 ,68757 ,879 ,452 - 

30-39 yaş arası 186 4,1774 ,73289 

40-49 yaş arası 88 4,0341 ,72015 

50 yaş ve üzeri 39 4,1709 ,80522 
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Bilgi Kaynağı 20-29 yaş arası 79 2,2574 ,70801 5,371 ,001* 40-49 yaş arası > 20-29 yaş 
arası; 40-49 yaş arası > 30-
39 yaş arası; 50 yaş ve üzeri 
> 20-29 yaş arası; 50 yaş ve 
üzeri > 30-39 yaş arası; 

30-39 yaş arası 186 2,2724 ,66386 

40-49 yaş arası 88 2,5379 ,66558 

50 yaş ve üzeri 39 2,5983 ,64063 

(*) p<0,05 

 
TARTIŞMA 

Hava trafik kontrolörleri arasında sigara kullanımı, Türkiye genelindeki yetişkin nüfus ile 
benzerlik göstermektedir. Sigarayı bırakanların oranı ise sağlık bilincinin ve sigara bırakma çabalarının 
meslek içinde belirgin olduğunu yansıtmaktadır. Ancak, işin doğası gereği var olan yüksek stres ile 
sigara kullanımı arasında pozitif bir ilişki bulunmaktadır (Bindu vd., 2011; Kouvonen vd., 2004). 
Yapılan çalışmalarda algılanan stresteki bir birimlik artışın sigara içme olasılığında %5 artışa neden 
olduğu bulunmuştur (Stubbs vd., 2017). Stres, sigara içenlerde sigarayı bırakma girişimi sırasında 
sigara içme isteğini artırmakta (Schultz vd., 2022) ve sigara bırakma sürecini zorlaştırmaktadır 
(Lawless vd., 2015).  

Egzersiz alışkanlıkları üzerine yapılan incelemelerde, hava trafik kontrolörlerinin sağlık 
bilincinin genellikle yüksek olduğu ve fiziksel aktivitenin önemsendiği tespit edilmiştir. Bununla 
birlikte, kontrolörlerin yaklaşık üçte birlik kısmının hiç egzersiz yapmadığı bulunmuştur. Vardiyalı 
çalışma aşırı kilo ve obezite riskiyle pozitif ilişkilidir (Liu vd., 2018). Egzersizler vardiyalı çalışmalarda 
bu sağlıklı ilgili risk faktörleri (Flahr, Brown ve Kolbe-Alexander, 2018) ve yorgunluğu azaltabilir 
(Nezhad, Razavi ve Nezhad, 2021), uyku kalitesini artırabilir (Vincent vd., 2017). Kontrolörlerin 
bireysel egzersizlerinin yanı sıra, iş ortamında da egzersiz imkanlarının sağlanması büyük önem 
taşımaktadır. Yapılan çalışmalarda işyerindeki egzersizin çalışanların yaşam kalitesini artırdığı ve 
mesleki stresi azalttığı tespit edilmiştir (Martinez, 2021).  

Kontrolörler arasında yüksek sorumluluk ve zaman baskısı mevcut literatürde daha önce ifade 
edildiği şekilde en önemli stres faktörleri olarak belirtilmiştir. Vardiyalı çalışma ise mevcut literatürün 
aksine diğer faktörlerin gerisinde kalmıştır. Bu durumun yakın bir zaman önce yorgunluk risk 
yönetimi kapsamında vardiya sistemindeki düzenlemeden kaynaklandığı değerlendirilmektedir. 
SHGM (2024) tarafından uluslararası mevzuata uygun olarak hava trafik kontrolörlerinin 24 saat 
vardiya esasına uygun çalışma düzenleri içinde oluşan aşırı yorgunluk, yıpranma ve beraberinde gelen 
risklerin en aza indirilmesine ilişkin usul ve esasları düzenleyen bir genelge yayımlanmıştır. Bu genelge 
ile vardiya sürelerinde sınırlandırma ile gündüz vardiyasını takiben kesintisiz ve asgari 24 saat, gece 
vardiyasını takiben uyku günü sonrası kesintisiz ve asgari 48 saat olacak şekilde düzenlemelere 
gidilmiştir.  

Çalışmada dikkat çeken bir diğer husus ise yüksek sorumluluk ve zaman baskısının hemen 
ardından en önemli stres faktörleri sıralamasında kurumsal faktörlerin ön plana çıkmasıdır. 
Literatürde çalışanlar üzerinde stresi tetikleyen kurumsal faktörler arasında toksik çalışma ortamı, 
olumsuz iş yükü, yalnızlık, rol çatışması, rol belirsizliği, özerklik eksikliği, kariyer gelişimindeki engeller 
ve organizasyon iklimi bulunmaktadır (Colligan ve Higgins, 2006). Bu faktörlerin işgücü verimliliğinde 
ciddi bir düşüşe yol açma potansiyeli vardır (Maria-Elena ve Laura-Filofteia, 2014). Türkiye hava 
sahasının dinamik yapısı ve uçuş yoğunluğu göz önüne alındığında kontrolörlerin maruz kaldıkları 
stres üzerinde etkileri olan iş yükü en önemli faktörler arasında üçüncü sırada yer almıştır. Trafik 
yoğunluğu ve karmaşıklığı iş yükünde önemli bir faktördür (Brookings, Wilson ve Swain, 1996). Hava 
trafik kontrolündeki iş yükü bilişsel süreçlere bağlı olup iş yükünü azaltmak için kontrolörlerin görev 
talebinin bilişsel etkisini düzenlemeye yönelik stratejilerine odaklanmalıdır (Laybidi vd., 2016; Loft 
vd., 2007). İş yükünü azaltmada en etkili yöntem olarak "compartmentalization" yani bölümlere 
ayırma yöntemi önerilmektedir. Bu, iş yükünü ve görevleri daha yönetilebilir parçalara ayırarak iş 
yüküne bağlı stresi azaltmayı hedefler (Bongo vd., 2017). Ayrıca  iş yükünü azaltmak için ergonomik 
bir yaklaşım benimsenmeli, güvenli ve konforlu bir çalışma ortamı oluşturulmalı ve iş yükünün eşit 
dağılımı düzenlenmelidir (Restuputri, Fatimah ve Mubin, 2022). İş yükünü düşük oranlarla yetersiz 
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ekipman ve gelişen teknolojiye uyum izlemiştir.  
Hava trafik kontrolörleri arasında sağlık üzerinde olumsuz etkiler olarak en çok stres ve 

sirkadiyan ritim bozukluğu belirtilmiştir. Elektromanyetik alana maruz kalma, vardiya ve yorgunluk 
da önemli faktörler arasındadır. Bu faktörlerin sağlık üzerinde ciddi etkileri olacağı literatür 
taramasında belirtilmişti. Her ne kadar işin doğası gereği bu faktörlerle maruz kalınsa da bu faktörlere 
bağlı risklerin minimize edilmesi gerekmektedir. Mevcut yorgunluk risk yönetim sisteminin korunarak 
geliştirilmesi, düzensiz vardiyalardan kaçınılması sağlık açısından ön plana çıkmaktadır. Bununla 
beraber çalışma ortamındaki elektromanyetik alanları en aza indirmek için ofis çalışanlarının 
elektronik ekipman, kablolama gibi çeşitli kaynaklara maruz kalmasını azaltacak önlemler alınabilir 
(Bainbridge ve Keevil, 2023). Meta-maddeler ile elektromanyetik alanlarda yönlendirme yapılabilir ve 
örtüleme alanı oluşturulabilir (Pendry, Schurig ve Smith, 2006).  Sistemler entegre edilerek daha az 
ekipman kullanımı sağlanabilir. Çalışma ortamındaki elektromanyetik alanların en aza indirgenmesi 
için izleme ve ölçüm faaliyetlerinin de yapılması gereklidir (Michałowska vd., 2017). Kontrolörler 
algıladıkları stres, iş yükü, uykusuzluk ve yorgunluk düzeylerini orta düzeyde tanımlamaktadır. Bu 
faktörlerin özellikle artan yaşla beraber daha yüksek seviyelerde algılandığı belirlenmiştir. Yaşın 
mesleki stres, iş yükü ve yorgunluk algısını önemli ölçüde etkilediği, gruplar arasında anlamlı 
farklılıklara yol açtığı gözlenmiştir. Artan yaşla beraber stres, iş yükü ve yorgunluk algısında artışlar 
görülmektedir. Literatürde de benzer bulgulara ulaşan çalışmalar vardır.  Annisa vd. (2024) tarafından 
hava trafik kontrolörlerine yönelik yapılan çalışmada çalışma süresi ve iş yükü ile stres arasında pozitif 
bir ilişki bulunmuş, Zhang vd. (2023) tarafından yapılan çalışmada ise hava trafik kontrolörlerinin 
%92'sinin belirli bir düzeyde psikolojik stres yaşadığı ve stres seviyelerinin yaş ve çalışma süresi 
arttıkça yükseldiği tespit edilmiştir. Uzun süreli yüksek strese maruz kalmak stresi kronik hale getirir 
ve bu durum sağlığı ciddi düzeyde etkiler. Strese sebep olan ana faktörlerinin ve işten kaynaklı 
karmaşık taleplerin belirlenmesi ve stresi azaltacak önlemlerin alınması stres yönetimi ile mümkündür 
(Bongo vd., 2017; Sartzetaki vd., 2019; Tattersall, Farmer ve Belyavin, 1991; Tomic ve Liu, 2017 ). 
Hava trafik kontrolde yorgunluk yönetimi ise yoğun çalışmalardaki yorgunluğu azaltmaya yönelik 
önleyici stratejiler ile operasyonel karşı önlemleri içerir (Wingelaar-Jagt vd., 2021). Uluslararası Sivil 
Havacılık Örgütü (ICAO: International Civil Aviation Organization) tarafından 2016 yılında bir 
yorgunluk yönetimi dokümanı yayımlanmış, 11 nolu Ek’inde 5 Kasım 2020 tarihinde yaptığı 
değişiklikle yorgunluk risk yönetimi sistemi (FRMS: Fatigue Risk Management System) kurulması 
amacıyla ulusal mevzuat değişikliğine gidilmesi gerektiğini belirtmiştir. FRMS hava trafik 
kontrolörlerinin maruz kaldığı yorgunluk riskini yönetmeye odaklanan kendisine ait politikası, 
dokümantasyonu, risk yönetim ve emniyet güvence süreçleri ile programlarını içeren özel bir emniyet 
yönetim sistemidir (ICAO, 2016). SHGM tarafından yayımlanan genelge FRMS için önemli bir adım 
olsa da ICAO standartlarına göre ciddi eksiklikleri içermektedir. 

Kontrolörlerin kanser farkındalığı ve risk faktörleri hakkında belirli bir düzeyde bilgi sahibi 
oldukları, ancak bilgi kaynaklarına erişimde eksiklikler olduğu tespit edilmiştir. Kadınlar kanser 
farkındalığı konusunda daha bilgili oldukları ve bilgi kaynaklarına erişimde daha aktif oldukları 
görülmüştür. Bu durum pilotlar üzerine yapılan benzer çalışmaya da benzerlik göstermiştir (Kılıç ve 
Büyüksoy, 2022). Literatüre göre bu farklılık kadınların kendilerini muayene etme eğilimlerinden 
kaynaklanmaktadır (Katz, Meyers ve Walls, 1995) Yaş dağılımında da üst yaş gruplarında farkındalık 
ve bilgi kaynağına erişimde diğer gruplara göre daha yüksek düzey tespit edilmiştir.  Yaşlılık ile kanser 
arasındaki bilinen ilişki bu bulguyu desteklemiştir (Scher ve Hurria, 2012). Ancak hava trafik 
kontrolörleri arasında stres, sikardiyan ritim, elektronik alanlara maruz kalma gibi risk faktörlerinin 
tanımlanmasında cinsiyet ya da yaş değişkeninden bağımsız tüm gruplarda birbirine yakın üst düzeyde 
tanımlamalar yapılmıştır. Kanser farkındalığının artırılması ve bilgi kaynaklarına erişimin 
kolaylaştırılması, kontrolörlerin sağlıklarını korumada kritik bir öneme sahiptir. Kanser farkındalığı ve 
erken teşhis, kanser tedavisinde başarı oranını artırmaktadır (Hiom, 2015). Kontrolörlere yönelik 
kanser farkındalığı programları düzenlenirken erkeklerin çeşitli kanser türlerine yakalanma oranının 
daha yüksek olması (Dorak ve Karpuzoglu, 2012) ve kontrolörler arasında erkek oranının yüksek 
olması nedeniyle erkeklere özel ek programların sağlanması gerekmektedir. 
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Hava trafik kontrolörlerinin maruz kaldıkları mesleki faktörlere bağlı kanser dahil ciddi sağlık 
risklerini azaltmada fiili hizmet sürelerini kısaltacak erken emeklilik sistemi önemli bir strateji olarak 
değerlendirilmektedir. Hava trafik kontrolörlerinin 49 yaşından sonra yaşlanmaya bağlı olarak kas 
gücü, hareketlilik, görme ve işitme, bilişsel fonksiyonlarda azalma nedeniyle performanslarında önemli 
ölçüde düşüş yaşadıkları ve bu süreçte iş ve yaşam döngüsüne göre 20 yıl ve üzerinde ciddi 
hastalıkların ortaya çıkabileceği yapılan çalışmalarda belirtilmiştir (Uluslararası Hava Trafik 
Kontrolörleri Federasyonu [IFATCA: International Federation of Air Traffic Controllers' 
Associations], 2019a). Uluslararası Çalışma Örgütü [ILO: International Labour Organization] (2018) 
tarafından 127. oturumunda alınan 4122 sayılı kararda, hava trafik kontrolörlerinin yüksek stres ve 
dikkat gerektiren işleri sebebiyle diğer mesleklerden farklı olduğu, dolayısıyla erken emeklilik yaşının 
55 olarak işin doğası gereği olması gerektiği vurgulanmıştır. ILO, bu kararın hem havacılık emniyeti 
hem de bireylerin sağlığı için gerekli olduğunu vurgulamıştır. IFATCA (2019b) ise emeklilik yaşının 
55 yerine 50 olmasının işin doğasına daha uygun olduğunu belirtmektedir. IFATCA ayrıca, 50 yaş 
üzeri hava trafik kontrolörlerinin uzun süreli vardiyalı çalışmanın bilişsel yetenekler ve sağlık 
üzerindeki olumsuz etkileri göz önüne alındığında, gece vardiyasından çekilme hakkına sahip olmaları 
gerektiğini savunmaktadır. Bunun yanı sıra, operasyonel işlere alternatif kariyer planlamalarının 
yapılmasını önermektedir. Dünyada bu önerilere benzer uygulamalar da bulunmaktadır. Örneğin, 
Hollanda'da 55 yaş ve üzeri hava trafik kontrolörlerine gece vardiyasını bırakma imkanı sunulmakta, 
ancak gece vardiyasına devam edenlere %10 ek izin sağlanmaktadır (IFATCA, 2019b). Bu kapsamda, 
hava trafik kontrolörlerinin erken emekliliğinin hem bireysel sağlıklarının korunması hem de havacılık 
emniyetinin artırılması için kritik olduğu, uluslararası kuruluşların karar ve politikaları ile 
desteklenmektedir. Ayrıca bir çok OECD ülkesinde yıpratıcı işlerde çalışanların risk temelli erken 
emeklilik planları sayesinde normal koşullara göre daha erken emekli olabilmeleri sağlanmaktadır 
(Zaidi ve Whitehouse, 2009). Türkiye’de yıpratıcı işler için erken emeklilik ile ilgili usuller 5510 sayılı 
Kanun’da fiili hizmet zammı uygulaması ile belirlenmektedir (Çavuş, 2015). Ülkemizde görev yapan 
hava trafik kontrolörleri literatürde tanımlanan mesleki riskler ve sağlık problemlerine rağmen söz 
konusu kanun kapsamında yer almayıp genel emeklilik politikası kapsamında değerlendirilmektedir. 

 
SONUÇ 

Bu çalışmada, hava trafik kontrolörlerinin stres, yorgunluk, iş yükü, vardiya ve sirkadiyan ritim 
bozuklukları ile elektromanyetik alanlar gibi kanseri tetikleyen mesleki faktörlere ve bu faktörlerin 
tetiklediği kansere ilişkin farkındalığı incelenmiştir. Çalışmanın amacı, hava trafik kontrolörlerinin bu 
mesleki riskler konusundaki bilinç düzeylerini ortaya koyarak, sağlıklarını korumaya yönelik stratejiler 
geliştirmektir. 

Bulgular stres, sirkadiyan ritim bozukluğu ve elektromanyetik alana maruz kalmanın sağlık 
üzerinde ciddi olumsuz etkileri olduğunu, yaşın artmasıyla stres, iş yükü ve yorgunluk algısında artışlar 
olduğu, kanser farkındalığının ise genel olarak yüksek olduğu ancak bilgi kaynaklarına erişimde 
eksiklikler bulunduğu belirlenmiştir. SHGM tarafından yorgunluk yönetimi konusunda yayımlanan 
genelge hava trafik kontrolörlerinin sağlığını korumaya yönelik önemli gelişmeleri içerse de benzeri 
düzenlemeler ile hava trafik kontrolörlerine ilişkin mevzuat yapısının uluslararası düzenlemelere 
uygun olarak eksikliklerinin giderilmesi, geliştirilmesi ve güçlendirilmesi gerekmektedir.  Bu bağlamda 
öneriler şu şekilde sıralanmıştır; 

-Stres ile pozitif ilişkisi göz önüne alındığında sigara bırakma için destekleyici programların 
geliştirilmesi ve kontrolörlerin bu programa devamlılığının teşvik edilmesi, 

-Vardiyalı çalışma sistemlerine bağlı olarak kontrolörlerin uzun çalışma süreleri göz önüne 
alındığında, iş ortamında egzersiz imkanlarını sağlayacak şekilde çalışma programlarının planlanması,  

-Kontrolörler için kurumsal stres faktörlerinin belirlenmesi ve bu faktörlerin ortadan 
kaldırılması için gerekli önlemlerin alınması, 

-Çalışma ortamındaki elektromanyetik alanların etkilerini en aza indirgemek için kontrolörlerin 
maruziyetlerinin azaltılması, izleme ve ölçümlerin sürekli olarak yapılması, meta-maddelerle 
yönlendirme ve örtülemeler yapılması, entegre sistemler kullanılarak ekipman sayısının azaltılması, 

https://doi.org/10.14687/jhs.v21i4.6505


418 
Tuncal, A. (2024). Hava trafik kontrolörlerinin mesleki kanser risk faktörleri ve farkındalık düzeyleri. Journal of Human 

Sciences, 21(4), 404-428. doi:10.14687/jhs.v21i4.6505 

 

 

-Kontrolörler için stres yönetimi süreçlerinin planlanması ve uygulanması, 
-Yorgunluğun izlenmesi ve değerlendirilmesi, farkındalığın artırılması, ilgili strateji ve 

politikaların belirlenmesi amacıyla hava trafik kontrolörleri için yorgunluk risk yönetimi sistemi 
(FRMS: Fatigue Risk Management System) oluşturulması. 

-Düzensiz vardiyalardan kaçınılması ve uluslararası düzenlemelere uygun olarak vardiya 
sürelerinin en az düzeyde tutulması, 

-Görevlerin daha küçük parçalara ayrılması ve iş yükünün eşit dağıtılması için dinamik 
planlamalar yapılması, 

-Kanser konusunda farkındalığın artırılması için programlar oluşturulması, bilgi kaynağına 
erişim konusunda danışmanlık hizmetinin sağlanması, erkek hava trafik kontrolörlerine yönelik ek 
programların sağlanması, 

-Yaşla beraber artan sağlık riskleri ve performans düşüklükleri göz önüne alındığında 
operasyondan ayrılma olanağı sağlayan ve alternatifleri içeren bir kariyer planlaması yapılması ile gece 
vardiyasından çıkma imkanının verilmesi, uluslararası kuruluşların karar ve politikalarına uygun olarak 
ulusal düzeyde hava trafik kontrolörleri için erken emekliliği sağlayacak düzenlemelere gidilmesi. 

Çalışma, belirli bir zaman diliminde verilerin toplanması ve bu veriler üzerinden analizler 
yapılması nedeniyle kesitsel bir yapıdadır. Ayrıca, elektromanyetik alana maruz kalma ve sirkadiyan 
ritim bozukluklarının sağlık üzerindeki etkilerini derinlemesine incelemek için daha spesifik ölçüm ve 
analizlere ihtiyaç duyulmaktadır. Geniş bir örnekleme ve kapsamlı bir literatür taramasına rağmen bu 
çalışmaya dair söz konusu sınırlamalar gelecekteki araştırmalar için göz önünde bulundurulmalıdır. 
Bununla beraber sonraki çalışmalarda hava trafik kontrolörlerinin sağlık sertifikalarının periyodik 
olarak incelenmesi, mesleğe özgü hastalıkların ve kanser risklerinin belirlenmesi ve bu risklerin yaş ile 
olan ilişkisinin ortaya konulması önerilmektedir. 
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Extended English Summary 

Purpose 
A number of recent studies have shown that the incidence of certain cancers is higher in the 

aviation industry than in other sectors. Increasing cancer awareness among professionals in the 
industry is essential for prevention and early diagnosis. While there is research on cancers in pilots 
affected by stress, fatigue, workload, circadian rhythm disruption and electromagnetic fields, similar 
studies are lacking in air traffic controllers. The aim of the study is to investigate air traffic controllers' 
awareness of cancer risks related to occupational factors such as stress, fatigue, workload, shift work, 
circadian rhythm disruption and electromagnetic fields. The study aims to fill the gap in the literature 
by investigating the potential health effects of these factors on air traffic controllers and their 
relationship with cancer risk. The aim is to determine the level of awareness of these cancer risk 
factors among air traffic controllers and to develop strategies to increase this awareness and provide 
practical solutions. 

 
Design and Methodology 

Within the scope of the study, a comprehensive literature review was conducted to identify 
the occupational risks faced by air traffic controllers and their relationship with cancer. The survey 
model was used to collect data. Document analysis, expert opinions, and similar studies in the 
literature were utilized to assess cancer awareness. The survey consisted of two sections. The first 
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section included questions on demographic variables and the general conditions of air traffic 
controllers, while the second section focused on cancer awareness (risk of getting cancer, importance 
of health check-ups), factors (stress, circadian rhythm, exposure to electromagnetic fields), and access 
to information sources (workplace, health institutions, academic literature, open sources, social 
media, etc.). A 5-point Likert scale ranging from "strongly disagree (1)" to "strongly agree (5)" was 
used. Additionally, a 5-point Likert scale was applied to analyze perceived stress, workload, insomnia, 
and fatigue levels in the first section. The survey was administered online to 1,902 members of the 
Turkish Air Traffic Controllers Association, and responses were received from 392 participants, 
representing 20.61% of the group. The online method was chosen to quickly collect data from 
different locations and increase the participation rate. For the known population (n>1000), a sample 
size of (n>200) with a 95% confidence level and a +/- 5% margin of error was considered sufficient. 
The data obtained were analyzed using statistical methods. 

 
Findings 

In Türkiye, 29.1% of air traffic controllers smoke, 61% do not smoke and 9.7% are former 
smokers. Among them, 19.6% exercise three or more times a week, 50.8% exercise once or twice a 
week and 29.6% do not exercise.  

The main stressors for air traffic controllers are high responsibility and time pressure (40.3%), 
organizational factors (25.5%), workload (21.4%), shift work (9.4%), inadequate equipment (2.8%) 
and adapting to new technology (0.5%). 

Stress has a negative impact on the health of 45.2% of air traffic controllers, followed by 
circadian rhythm disruption (22.7%), electromagnetic exposure (14.8%), shift work (10.7%) and 
fatigue (6.6%). 

The average perceived stress level among air traffic controllers is 3.11 on a 5-point Likert 
scale, with a standard deviation of 0.879. Stress levels do not differ significantly by gender (t=0.831, 
p=0.407), but do vary by age group (F=5.312, p=0.001). Specifically, the 30-39 (=3.19) and 40-49 
(=3.19) age groups report higher stress than the 20-29 (=2.77) group. Controllers aged 50 and over 
have the highest stress level ( 3.28). 

The mean perceived workload is 3.47 on a 5-point Likert scale with a standard deviation of 
0.870. There is no significant difference by gender (t=-0.787, p=0.432), but there are significant 
differences by age group (F=5.251, p=0.001). The 30-39 (=3.46) and 40-49 (=3.51) age groups 
perceive a higher workload than the 20-29 (=3.05) group. The 50 age and over group (=3.31) also 
reported a higher workload than the 20-29 group. 

The average level of sleep deprivation is 3.10 on a 5-point Likert scale with a standard 
deviation of 0.891. Sleep deprivation levels do not differ significantly by gender (t=0.879, p=0.380) 
or age group (F=1.195, p=0.311). 

The mean perceived fatigue score is 3.35 on a 5-point Likert scale with a standard deviation 
of 0.846. There is no significant difference by gender (t=0.418, p=0.676), but there are significant 
differences by age group (F=4.458, p=0.004). The 30-39 (=3.45) and 50 age and over (=3.54) age 
groups report more fatigue than the 20-29 ( =3.08) group. 

In the cancer awareness survey, the KMO value is 0.783, Bartlett's test of sphericity is 
significant (p=0.000), factor loadings range from 0.584 to 0.822, and Cronbach's alpha is 0.723. The 
average cancer awareness score is 3.6054 on a 5-point Likert scale, with risk factors averaging 4.1276 
on a 5-point Likert scale and information sources averaging 2.3614 on a 5-point Likert scale. Women 
have a higher average cancer awareness score (=3.8119) than men (=3.4907), which is statistically 
significant (t=4.333, p=0.000). A similar difference is found for access to information sources 
(t=2.080, p=0.038), but there is no significant difference in risk factors by gender (t=0.599, p=0.549). 

Cancer awareness differs significantly between the 50 age and over group and other age 
groups (F=5.920, p=0.001). Access to information sources also shows significant differences 
between the 50 age and over group and other age groups (F=5.371, p=0.001). There are no significant 
differences in the identification of risk factors between age groups. 
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Research Limitations 
The study is cross-sectional because it collects and analyzes data within a specific time period. 

Additionally, more specific measurements and analyses are needed to thoroughly examine the effects 
of electromagnetic field exposure and circadian rhythm disruptions on health. 

 
Originality/Value 

The study has significant originality and value in that it comprehensively examines the 
occupational factors affecting the health of air traffic controllers, with a particular focus on cancer 
risk. It addresses a critical gap in the literature by investigating the relationship between stress, fatigue, 
workload, circadian disruption, electromagnetic fields and cancer awareness among air traffic 
controllers. By identifying these occupational hazards and their potential health effects, the research 
aims to raise awareness and propose strategies to mitigate the risks, thereby contributing to improving 
the working conditions and overall well-being of air traffic controllers. 
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